یہ ایک علیحدہ تحقیق کا موضوع ہے، لیکن مجھے سر دست صرف یہ عرض کرنا ہے کہ پروفیسر محمد حبیب مرحوم کی اس رائے میں اختلاف کی گنجائش موجود ہے جہاں تک خواجہ صاحب کے بارے میں تاریخی شہادتوں کا سوال ہے عہدِ وسطیٰ کے بعض تواریخوں کی رائے میں آپ کا تذکرہ سب سے پہلے بلقانت نامری میں پایا جاتا ہے جو ۵۳۵۸ھ (۱۱۲۶ء) کی تصنیف ہے۔ اس کے مصنف قاضی نیراج سرخ جو زجانی ۵۸۹ (۱۱۹۳ء) میں پیدا ہوئے تھے اور اجیر، سوگند ہانسی، ہسری، وغیرہ علاقے رائے پتھور کی شکست کے بعد ۵۸۸ھ (۱۱۹۳ء) میں فتح ہونے سے اس سے اگلے سال ۵۸۹ھ میں قلب الدین لیکھنوی پہلے میرٹھ پھر دہلی کو فتح کیا تھا۔ ۵۶۲۱ (۱۱۲۳ء) میں وہ ایک سفارت لے کر قہستان گئے تھے اور وہاں سے واپس آنے کے بعد ۵۴۲۳ (۱۱۲۷ء) میں مدرسہ، فیروزپور اوچھ کے بگراں مدرس بنا دیئے گئے تھے۔ وہ ۶۲۵ھ (۱۲۲۸ء) میں استیش کے لشکر کے ساتھ دہلی آئے تھے۔ اس لئے اگر خواجہ بزرگ سے ان کی ملاقات ہوئی تو اس کا زمانہ ۶۲۵ھ اور ۶۳۳ھ کے درمیان آٹھ سال کا عرصہ ہو سکتا ہے جب وہ لشکر شاہی میں شامل ہو کر ہندوستان کے مختلف علاقوں میں گھوم رہے تھے۔ مگر اُسوں نے خواجہ بزرگ سے اپنی ملاقات کا حال واضح اور راست انداز میں کہیں نہیں لکھا ہے۔